ANTONI M. ALCOVER, PRE.

(Continuarà).

¹² Id. ib. p. 425-26.

¹³ Hergenröther, *Hist. de la Iglesia*, T. VI,

p. 514-515.

¹⁴ Z. González, ib. p. 429.

¹⁵ Mgr. Févre, ib. T. XLII, p. 342-45.

¹⁶ Z. González, ib. p. 429.

¹⁷ Hergenröther, ib. p. 516.

¹⁸ Mgr. Févre, ib. p. 419-425.

¹⁹ Z. González, ib. p. 430.

²⁰ Zigliara, *Essai sur les princ. du Trad., préface*, p. XI (*Oeuvres philosophiques*, T. I.)

CARTULARIO DEL PRIMER OBISPO DE MALLORCA

(CONTINUACIÓN)

LI

El Papa exhorta al Rey para que los neófitos menorquines puedan pasar á Mallorca.

(1240)

Gregorius nonus hortatur Regem Aragonie ut inibeat moxerino domino de minorica ne impedit neophitos seu volentes ad fidem et uxores eius venire, et quod possint ad insulam maiorice libere navigio venire. Data laterani ut supra (pontificatus anno xiiij.)—*Liber Privilegiorum*, página 3.)

LII

El Papa exhorta á que no se permita á los sarracenos habitar Mallorca e Ibiza.

(1240)

Gregorius nonus mandavit universis principibus regni Maioricensis ac templariis et hospitalariis ut non permittant populari insulam Maiorica et Evice de sarracenis. Datum Laterane (sic) anno quo supra (xiiij pontificatus.)—*(Liber Privilegiorum*, página 3.)

LIII

Establecimiento de parte de una alqueria, por el Prelado, á Ramón Gayol.

(7 de Enero de 1241.)

Sit omnibus manifestum quod nos Raymundus dei gratia Maioricensis Episcopus; De consilio capituli nostri damus et stabilimus ad bene laborandum et meliorandum tibi Raymundo gaiol et tuis successoribus in eternum deenam partem ab integro alquerie que dicitur bitax que est in termino de Canarossa in cavalleriis hominum Vici que ad partem sedis predicte pertinet ratione sue dotationis. Predictam itaque deenam partem cum domibus illius alquerie ad dictam deenam partem pertinentibus cum terminis et pertinenciis suis cum terris pratis paschuis erbis aquis lignis vineis arboribus diversorum generum introibus et exitibus suis et cum omnibus ibi pertinentibus et pertinere debentibus quoquomodo damus et stabilimus tibi et successoribus in eternum ad dandum et tenendum et semper in pace possidendum et ad bene laborandum et meliorandum. Sub tali vero hanc donationem tibi et tuis facimus quod pro censu exeunte inde dabitis tu et tui nobis et capitulo memorato sedis annuatim in festo sancti iohannis iunii intus palacium nostrum Civitatis unam quarteriam ordei boni pulchri et recipientis ad rectam quarteriam Maiorice. Et decimam fideliter. Et non proclametis etc. Preterea dabitis nobis pro laudaismo huius honoris quotiescumque dictus rafallus vendetur vel alienabitur quincuagessimum pretii. Promittentes etc. Actum est hoc in Maioricis vij Kalendas februarii anno ab incarnatione domini M. cc. xl. Testes bng. dalmacii etc. Sig~~X~~num bn. de artes notarii publici Maioricarum qui hoc scripsit. (*Libre Vert*, fol. 160 v^o.)

dum. Sub tali vero conditione hanc donationem tibi et tuis facimus quod pro censu inde exeunte et melioramento dabitis tu et tuis nobis et sedi Maioricarum annuatim in festo sancti michaelis unam macemutinam bonam rectam iucisiam in auro sine enganno et decimam fideliter. Et non proclametis etc. Ad hec Ego Raymundus Gayol predictus recipiens predictam donacionem a vobis domino Episcopo memrato promitto etc. Actum est hoc in Maioricis vij idus Januarii anno ab incarnatione Domini M. cc. xl. Testes bn. blancas etc. Sig~~X~~num bn. artes notarii publici Maioricarum qui hec scribi fecit.—(*Libre Vert*, fol. 147).

LIV

Establecimiento de finca rústica, por el Obispo, á Bernardo de Moranta.

(26 de Enero de 1241.)

Sit omnibus manifestum quod Nos Raymundus dei gratia Maioricensis Episcopus. De consensu capituli nostri damus et stabilimus ad bene laborandum et meliorandum tibi bona ventura de moranta et tuis successoribus in eternum quendam rafallum novum quem de novo construxi pro deeno alqueriarum tuarum de leone que fuerunt de cavalleriis hominum barchinone et sunt in termino de incha prout illum nobis assignasti. Predictum itaque rafallum cum domibus eiusdem et cum terminis et pertinentiis suis cum terris pratis paschuis erbis aquis lignis vineis arboribus diversorum generum introibus et exitibus suis et cum omnibus ibi pertinentibus et pertinere debentibus quoquomodo damus et stabilimus tibi et tuis successoribus in eternum ad dandum et tenendum et semper in pace possidendum et ad bene laborandum et meliorandum. Sub tali vero hanc donationem tibi et tuis facimus quod pro censu exeunte inde dabitis tu et tui nobis et capitulo memorato sedis annuatim in festo sancti iohannis iunii intus palacium nostrum Civitatis unam quarteriam ordei boni pulchri et recipientis ad rectam quarteriam Maiorice. Et decimam fideliter. Et non proclametis etc. Preterea dabitis nobis pro laudaismo huius honoris quotiescumque dictus rafallus vendetur vel alienabitur quincuagessimum pretii. Promittentes etc. Actum est hoc in Maioricis vij Kalendas februarii anno ab incarnatione domini M. cc. xl. Testes bng. dalmacii etc. Sig~~X~~num bn. de artes notarii publici Maioricarum qui hoc scripsit. (*Libre Vert*, fol. 160 v^o.)

LV

Establecimiento de parte de un predio, por el Prelado, á Guillermo de Montpaó.

(15 de Febrero de 1241.)

Sit omnibus manifestum quod nos Raymundus dei gratia Maioricensis Episcopus de consilio capituli nostri Damus et stabilimus tibi Guillermo de monte pahone et tuis successoribus in eternum deenam partem ab integro alquerie Raymundi sochar que est in termino de incha in portione hominum Marsilie. In quo deeno est una vinea et una sors terre tam de heremo quam de laborato usque ad aljub. Que vinea affrontat ex tribus partibus in honore heredum balduvini Gomberti, et ex quarta parte in vinea predicta raymundi sochar. Honor autem sive sors affrontat ex una parte in honore bernaldi renaldi quem tenet per Nicholaum bovetum, et ex alia parte in honore ipsius Raymundi sochar, et ex alia parte in honore heredum balduvini gomberti, ex quarta in aljub qui ibi est sicut terminatum est et sexuratum. Predicta itaque omnia prout superius affrontantur cum terra que ibi est et omnibus arboribus diversorum generum introitibus et exitibus suis et cum omnibus ibi pertinentibus et pertinere debentibus quoquomodo damus et stabilimus tibi et tuis successoribus in eternum ab habendum et tenendum et semper in pace possidendum. Sub tali vero conditione hanc donationem tibi et tuis facimus quod pro censu inde exeunte dabitis tu et tui nobis et capitulo memorate sedis annuatim in festo sancti michaelis medium morabatinum bonum alfon. in auro sine enganno et decimam fideliter. Et non proclametis etc. Ad hec ego Guillermus de Montpaone recipiens predictam acquisitionem a vobis domino Episcopo antedicto promitto dicta omnia bene laborare et meliorare et censem solvere annuatim et dare decimam fideliter et esse fidelis et legalis et omnia alia supradicta attendere et complere bona fide sine enganno. Actum est hoc in Maioricis xv Kalendas marci anno ab incarnatione Domini M. cc. xl. Testes raymundus bonafos etc. Sig. bernardi de artes notarii publici Maioricarum qui hoc scripsit. (Libre Vert, fol. 161.)

LVI

Establecimiento de varias suertes de tierra, por el Obispo, á Arnaldo Adarro.

(11 de Marzo de 1241.)

Sit omnibus notum quod nos Raymundus dei gratia Maioricensis Episcopus de consensu

capituli nostri damus et stabilimus ad bene laborandum et meliorandum tibi arnaldo adarro ni et tuis successoribus in eternum unam peciam terre cum duabus vineis que sunt in eadem in alqueria que dicitur queymaritx que est in termino de incha. Et affrontant ex una parte in honore bernardi aymerici, et ex alia parte in carraria et ex alia parte in camino pollencie, et ex alia parte in honore tuo. Item damus et stabilimus tibi et tuis successoribus in eternum duas vineas que sunt contigue in eadem alqueria que affrontant undique in tuo honore. Item damus et stabilimus tibi et tuis in eternum deenam partem cujusdam campi tui qui est in introitu ville de incha prout assignatum est. Et affrontant ex una parte in carraria, et ex alia parte in Villa de incha. Que omnia habuimus ante ratione dotationis nostre sedis pro medietate alquerie de caymaritx et pro campo qui est in introitu ville de incha et pro orto contiguo ejusdem, et pro duabus jovatis et orto quas habes in alqueria que dicitur ortella, que omnia habes de Cavalleriis hominum barchinone. Predictaque omnia prout superius affrontant cum terra que ibi est et omnibus, arboribus diversorum generum introitibus et exitibus suis et cum omnibus ibi pertinentibus et pertinere debentibus quoquomodo damus et stabilimus tibi et tuis successoribus in eternum ad habendum et tenendum et semper in pace possidendum. Sub tali vero conditione hanc donationem tibi et tuis facimus quod pro censu inde exeunte et melioramento dabitis tu et tui nobis et predicte sedi maioricarum in perpetuum annuatim in festo sancti Michaelis unam macemutinam bonam rectam iucisiam in auro sine enganno et decimam fideliter. Et non proclametis etc. Quocienscumque predicta vendideritis tu vel tui, tociens dabitis nobis et predicte sedi de pretio illius venditionis tricesimum pro laudismio, promittentes etc. Ad hec ego accaptator predictus recipiens predictam donationem a vobis domino Raymundo dei gratia Maioricensi Episcopo et eius capitulo promitto vobis censem supradictum annuatim solvere et dare decimam fideliter et esse fideles et legalis et omnia alia supradicta ut superius sunt expressata attendere et complere bona fide sine enganno. Actum est hoc in Maioricis v idus marci anno ab incarnatione domini M. cc. xl. Ego Raymundus Maioricensis Episcopus subscribo. Ego arnaldus andreas maioricensis Canonicus subscribo. Sig. num bernardi de gra-

nata maioricensis canonici. Sig~~X~~num Magistri petri Maioricensis canonici. Ego bernardus de sacrista Maioricensis Canonicus subscribo. Sig~~X~~num a. de apiaria Maioricensis Canonici. Sig~~X~~num bonaventura de moranta. Sig~~X~~num johannis sutoris. Sig~~X~~num Raymundi gaiol huius rei testium. Sig~~X~~num bernardi de artes notarii publici maioricensis qui hoc scripsit. (*Libre Vert*, fol. 172.)

LVII

El Papa concede al Obispo de Mallorca que autorice el comercio entre cristianos y sarracenos.

(9 de Abril de 1241.)⁽¹⁾

Gregorius nonus indulget episcopo maioricensi quod possit dispensare cum hominibus ipsius regni si viderit expedire ut eis liceat vendere seu comutare mercimonia sua sarracenis in remotis partibus habitantibus, exceptis armis ferro et aliis quibus posset christianus populus impugnari. Datum laterani v ydus aprilis, pontificatus eiusdem anno xv.—(*Liber Privilegiorum*, fol. 3, col. 1.^a y 2.^a)

LVIII

Reconocimiento de feudo, por Ramón de Verdera, al Prelado e Iglesia de Mallorca.

(27 de Mayo de 1241.)

Sit omnibus manifestum quod Ego Raymundus de Vardaria non seductus nec in aliquo circunventus sed ex certa sciencia recognosco me habere tenere ac possidere in feudum pro vobis venerabili in xpo. patre Raymundo dei gratia maioricensi episcopo et ecclesia vestra duas partes decime in pane vino et oleo et medietatem omnium aliorum et singulorum pro vobis et ecclesia vestra in omnibus honoribus et possessionibus quos aliquo modo habeo in insula maioricarum in termino de muro prout teneo et habeo ratione cavallerie mee quam habeo sive habui ex donatione domini Episcopi Gérundensis et promitto per me et successores meos vobis et successoribus vestris et ecclesie vestre fidelitatem et defensionem tam in persona quam in personis et rebus vestris et ecclesie vestre ad servicium et honorem. Pro his

(1) Al margen del *Liber Privilegiorum*, y en letra moderna, se lee: año 1240. Es equivocación: el año XV del Pontificado de Gregorio IX comenzó en 21 de Marzo de 1241 y terminó, por muerte del Pontífice, en 21 de Agosto.

vero duabus partibus decime et medietate decime molendinorum et omnibus aliis et singulis vobis in presenti in signum feudi homagium et vasallaticum exhibeo corporale. Et quantumcumque feudum ad successores meos venerit vobis et ecclesie vestre eandem fidelitatem faciam et homagium manuale. Salva re fidelitate ecclesie Gerundensi. Ad hec nos Raymundus dei gratia maioricensis episcopus de consilio et voluntate tocius Capituli nostri in perpetuum concedimus tibi Raymundo de viridaria fidi nostro et successoribus tuis laicis predictam infeudationem quemadmodum expressum extit superius, promittentes vice consimili per nos et ecclesiam nostram et successores nostros personam tuam et successorum tuorum et res et bona omnia salvare et defendere salvo honore et ordine nostro contra quoslibet nec non auxiliu ac consilium in presenti. Salva auctoritate domini pape in omnibus supradictis. Actum est hoc in maioricis vi Kalendas junii anno ab incarnatione domini M. cc. xl. primo. Testes Raymundus Gayol (etc.) Sig~~X~~num Bernardi de artes notarii publici maioricarum qui hec scribi fecit et clausit. (*Libre Vert*, fol. 17 v.^{to})